
7 Unternehmen und Arbeitsstätten 135

7.19 Zahlungsschwierigkeiten
7.19.1 Entwicklung der Insolvenzen

Jahr Insolvenzen1)
insgesamt

Konkurse
Eröffnete

Vergleichs
verfahreneröffnet mangels Masse 

abgelehnt zusammen
darunter
Anschluß
konkurse

I960 .. 2 958 1 742 947 2 689 74 343
1970 . 4 201 2 081 1 862 3 943 66 324
1976 . 9 362 2 702 6 519 9 221 40 181
1977 . 9 562 2 607 6 837 9 444 29 147
1978 8 722 2 228 6 411 8 639 21 104
1979 . . 8 319 2 206 6 047 8 253 15 81
1980 .. 9 140 2 420 6 639 9 059 13 94
1981 . 11 653 3 162 8418 11 580 34 107
1982 . 15 876 4 043 11 764 15 807 83 . 152
1983 . 16 114 3 747 12 252 15 999 30 145

7.19.2 Konkurse und eröffnete Vergleichsverfahren nach Wirtschaftszweigen und Rechtsformen

Nr. der 
Syste

matik2)

Wirtschaftsgliederung
Insolvenzen1)

insgesamt

Konkurse
Eröffnete

Vergleichs
verfahrenRechtsform

Alter der Unternehmen
eröffnet

mangels
Masse

abgelehnt
zusammen

darunter
Anschluß
konkurse

1982 | 1983 1982 | 1983 1982 | 1983 1982 | 1983 1982 | 1983 1982 | 1983

0-7

0
1
2
20
21
22

23
24

25

26 
27
28/29
3
30
31
4
40/41
42
43
5
6 
7

Zusammen...........
dar. Handwerk3)

Unternehmen und Freie Berufe

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei ...............................................
Energie- und Wasserversorgung, Bergbau .....................................
Verarbeitendes Gewerbe.....................................................................
Chemische Industrie usw., Mineralölverarbeitung........................
Herstellung von Kunststoff- und Gummiwaren.............................
Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und Erden,

Feinkeramik, Glas ............................................................................
Metallerzeugung und -bearbeitung....................................................
Stahl-, Maschinen- und Fahrzeugbau, Herstellung von ADV-Ein-

richtungen...........................................................................................
Elektrotechnik, Feinmechanik, Herstellung von

EBM-Waren usw..................................................................................
Holz-, Papier- und Druckgewerbe...................................................
Leder-, Textil- und Bekleidungsgewerbe .......................................
Ernährungsgewerbe, Tabakverarbeitung..........................................
Baugewerbe ...........................................................................................
Bauhauptgewerbe .................................................................................
Ausbaugewerbe......................................................................................
Handel....................................................................................................
Großhandel ...........................................................................................
Handelsvermittlung..............................................................................
Einzelhandel...........................................................................................
Verkehr, Nachrichtenübermittlung...................................................
Kreditinstitute, Versicherungsgewerbe............................................
Dienstleistungen von Unternehmen und Freien Berufen............

Nicht eingetragene Unternehmen . . 
Eingetragene Einzelunternehmen . . . 
Personengesellschaften (OHG, KG)

dar. GmbH u. Co. KG ...................
Gesellschaften mbH ...........................
Aktiengesellschaften, einschl, KGaA . 
Eingetragene Genossenschaften 
Sonstige Unternehmen ......................

unter 8 Jahren . . . 
8 Jahre und mehr

Zusammen...........................
Natürliche Personen..........
Nachlässe.............................
Sonstige Gemeinschuldner .

Insgesamt

1 915 11 845 3 183 2 871 8 666 8 863 11 849 11 734 76 24 142 135
1 830 2 072 560

nach Wirtschaftszweigen

572 1 249 1 479 1 809 2 051 4 7 25 28

176 176 28 37 147 139 175 176 — — 1 —
3 3 — — 3 3 3 3 — __ __ __

2 393 2 471 875 824 1 484 1 607 2 359 2 431 30 10 64 50
48 37 11 13 37 21 48 34 __ __ __ 3

137 119 38 43 97 69 135 112 — 1 2 8

119 105 45 42 71 62 116 104 1 4 1
198 193 62 53 140 139 202 192 4 1

580 694 226 229 354 456 580 685 6 3 6 12

332 367 125 143 199 222 324 365 1 2 9 4
537 474 208 168 314 299 522 467 3 2 18 9
311 325 116 97 187 223 303 320 13 2 21 7
131 157 44 36 85 116 129 152 2 4 5

2 726 2 467 592 547 2 126 1 912 2 718 2 459 5 4 13 12
2 020 1 732 429 371 1 587 1 355 2 016 1 726 4 4 8 10

706 735 163 176 539 557 702 733 1 5 2
3 110 3 112 859 748 2 238 2 324 3 097 3 072 20 4 33 44
1 276 1 304 404 371 864 910 1 268 1 281 14 3 22 26

68 66 9 12 58 54 67 66 __ . 1
1 766 1 742 446 365 1 316 1 360 1 762 1 725 6 1 10 18

594 583 116 84 477 495 593 579 2 1 3 5
59 66 11 23 48 43 59 66 1 2 1 2

2 854 2 967 702

nach Rechtsformen

608 2 143 2 340 2 845 2 948 18 3 27 22

3 202 3 367 421 397 2 778 2 950 3 199 3 347 6 1 9 211 207 1 271 338 295 849 955 1 187 1 250 11 1 31 221 400 1 279 676 592 707 654 1 383 1 246 24 11 41 44863 847 422 414 436 418 858 832 16 9 21 246 061 5 882 1 731 1 563 4 308 4 289 6 039 5 852 34 10
1

56 40
13 22 3 16 5 1 8 17 5 6— 4 — 1 — 1 — 2 __ 232 20

nach dem

14

i Alter

7 19 13 33 20 1 — —

9 475 9 133 2 071 1 793 7 385 7 302 9 456 9 095 37 9 56 472 440 2 712 1 112 1 078

Übrige Gemeinschuldner

1 281 1 561 2 393 2 639 39 15 86 88

3 961 4 269 860 876 3 098 3 389 3 958 4 265 7 6 10 10
2 314 2 435 296 258 2012 2 174 2 308 2 432 4 3 10 6
1 611 1 777 548 604 1 066 1 173 1 614 1 777 3 3 3

1
\

36 57 16

Insgesamt

14 20 42 36 56 —

15 876 16 114 4 043 3 747 11 764 12 252 15 807 15 999 83 30 152 145
1 Konkursverfahren ohne Anschlußkonkurse, denen ein eröffnetes Vergleichsverfahren voraus- 

gegangen ist, plus Vergleichsverfahren.
Systematik der Wirtschaftszweige, Ausgabe 1979, Kurzbezeichnungen. 
In die Handwerksrolle eingetragene Unternehmen.


