## 7.19 Zahlungsschwierigkeiten

## 7.19.1 Entwicklung der Insolvenzen

			Fröffnete			
Jahr	Insolvenzen¹) insgesamt	eröffnet mangels Masse zusammen Ansch			darunter Anschluß- konkurse	Vergleichs- verfahren
60	2 958 4 201 9 362 9 562 8 722 8 319 9 140 11 653 15 876 16 114	1 742 2 081 2 702 2 607 2 228 2 206 2 420 3 162 4 043 3 747	947 1 862 6 519 6 837 6 411 6 047 6 639 8 418 11 764 12 252	2 689 3 943 9 221 9 444 8 639 8 253 9 059 11 580 15 807	74 66 40 29 21 15 13 34 83	343 324 181 147 104 81 94 107 152 145

## 7.19.2 Konkurse und eröffnete Vergleichsverfahren nach Wirtschaftszweigen und Rechtsformen

Ne d	Wirtschaftsgliederung	Insolvenzen¹) insgesamt		Konkurse								Eröffnete	
Nr. der Syste- matik²)	Rechtsform Alter der Unternehmen			eröffnet		mangels Masse abgelehnt		zusammen		darunter Anschluß- konkurse		Vergleichs- verfahren	
	7,110, 40, 51, 51, 51, 51, 51, 51, 51, 51, 51, 51	1982	1983	1982	1983	1982	1983	1982	1983	1982	1983	1982	1983
		Unterne	ehmen ur	nd Freie E	Berufe	27							
0-7	<b>Zusammen</b>	1 1 915	11 845 2 072	<b>3 183</b> 560	<b>2 871</b> 572	<b>8 666</b> 1 249	<b>8 863</b> 1 479	<b>11 849</b> 1 809	<b>11 734</b> 2 051	<b>76</b> 4	<b>24</b> 7	142 25	<b>135</b> 28
		nac	h Wirtsch	aftszweige	n								
0 1 2 20 21 22	Land- und Forstwirtschaft, Fischerei Energie- und Wasserversorgung, Bergbau Verarbeitendes Gewerbe Chemische Industrie usw., Mineralölverarbeitung Herstellung von Kunststoff- und Gummiwaren	176 3 2 393 48 137	176 3 2 471 37 119	28 875 11 38	37 824 13 43	147 3 1 484 37 97	139 3 1 607 21 69	175 3 2 359 48 135	176 3 2 431 34 112	30	- 10 1	$\frac{1}{\frac{64}{2}}$	- 50 3 8
23 24	Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und Erden, Feinkeramik, Glas Metallerzeugung und -bearbeitung Stahl-, Maschinen- und Fahrzeugbau, Herstellung von ADV-Ein-	119 198	105 193	- 45 62	42 53	71 140	62 139	116 202	104 192	1 4	=	4	1 1
25	richtungen Elektrotechnik, Feinmechanik, Herstellung von	580	694	226	229	354	456	580	685	6	3	6	12
26 27 28/29 3 30 31 4 40/41 42 43 5 6 7	EBM-Waren usw. Holz-, Papier- und Druckgewerbe Leder-, Textil- und Bekleidungsgewerbe Ernährungsgewerbe, Tabakverarbeitung Baugewerbe Baunauptgewerbe Ausbaugewerbe Handel Großhandel Handelsvermittlung Einzelhandel Verkehr, Nachrichtenübermittlung Kreditinstitute, Versicherungsgewerbe Dienstleistungen von Unternehmen und Freien Berufen	332 537 311 131 2726 2020 706 3110 1276 68 1766 594 59 2854	367 474 325 157 2 467 1 732 735 3 112 1 304 66 1 742 583 66 2 967	125 208 116 44 592 429 163 859 404 9 446 116 11	143 168 97 36 547 371 176 748 371 12 365 84 23 608	199 314 187 85 2 126 1 587 539 2 238 864 58 1 316 477 48 2 143	222 299 223 116 1 912 1 355 557 2 324 910 54 1 360 495 43 2 340	324 522 303 129 2718 2016 702 3097 1268 67 1762 593 59 2845	365 467 320 152 2459 1726 733 3072 1281 66 1725 579 66 2948	1 3 13 2 5 4 1 20 14 6 2 1 18	2 2 2 4 4 4 - 4 3 - 1 1 2 3	9 18 21 4 13 8 5 33 22 1 10 3 1 27	4 9 7 5 12 10 2 44 26 — 18 5 2 2 2
			nach Rech	tsformen									
	Nicht eingetragene Unternehmen Eingetragene Einzelunternehmen Personengesellschaften (OHG, KG) dar. GmbH u. Co, KG Gesellschaften mbH Aktiengesellschaften, einschl. KGaA Eingetragene Genossenschaften Sonstige Unternehmen	3 202 1 207 1 400 863 6 061 13 — 32	3 367 1 271 1 279 847 5 882 22 4 20	421 338 676 422 1731 3 — 14	397 295 592 414 1 563 16 1	2 778 849 707 436 4 308 5 — 19	2 950 955 654 418 4 289 1 1 1	3 199 1 187 1 383 858 6 039 8 	3 347 1 250 1 246 832 5 852 17 2	6 11 24 16 34 —	1 1 11 9 10 1	9 31 41 21 56 5	21 22 44 24 40 6 2
			nach der	n Alter									
	unter 8 Jahren	9 475 2 440	9 133 2 712	2 071 1 112	1 793 1 078	7 385 1 281	7 302 1 561	9 456 2 393	9 095 2 639	37 39	9	56 86	47 88
	-		ige Geme										
	Zusammen Natürliche Personen Nachlässe Sonstige Gemeinschuldner	3 961 2 314 1 611 36	4 269 2 435 1 777 57	296 548 16	876 258 604 14	3 098 2 012 1 066 20	3 389 2 174 1 173 42	3 958 2 308 1 614 36	4 265 2 432 1 777 56	7 4 3	6 3 3	10	10 6 3
			Insges	samt									1
	Insgesamt	1 15 876			3 747	11764	12 252	15 807	15 999	83	30	152	145

Konkursverfahren ohne Anschlußkonkurse, denen ein eröffnetes Vergleichsverfahren vorausgegangen ist, plus Vergleichsverfahren.

 <sup>2)</sup> Systematik der Wirtschaftszweige, Ausgabe 1979, Kurzbezeichnungen.
 3) In die Handwerksrolle eingetragene Unternehmen.